C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 1

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

ATA Nº 02/2023

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-

se, ordinariamente, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Vereadores de

Chapada-RS, com início às dezessete horas e trinta minutos, as servidoras Luciane

Vogt, Júlia Dezingrini e Ângela Cristina Klein Gross, membros do Comitê de

Investimentos do RPPS, nomeados pela Portaria nº 648/2021. Neste encontro

deliberou-se sobre a seguinte pauta: 1) Rentabilidade X Meta atuarial - Exercício

2023; 2) Cenário econômico; 3) Carteira de Investimentos; 4) Receita/despesa

mensal; 5) Repasses contribuição patronal; e 6) Assuntos gerais. Inicialmente, a

Presidente do Comitê de Investimentos, Srª Júlia Dezingrini, agradeceu a presença

de todos e, em seguida, passou a palavra para a gestora dos recursos

previdenciários, Luciane Vogt, que apresentou um resumo sobre a Rentabilidade X

Meta atuarial - Exercício 2023, sendo que as aplicações do RPPS rentabilizaram

1,18% no mês de janeiro/2023, o que representa o valor de R$ 652.989,24

(seiscentos e cinquenta e dois mil, novecentos e oitenta e nove reais e vinte e quatro

centavos). No mesmo período a meta atuarial (IPCA + 5,20%) foi de 0,96%, o que

significa que os investimentos atingiram 123,41% da meta. O patrimônio aplicado ao

final de janeiro totalizava R$ 56.023.771,53 (cinquenta e seis milhões, vinte e três

mil, setecentos e setenta e um reais e cinquenta e três centavos) e R$30.159,30

(trinta mil, cento e cinquenta e nove reais e trinta centavos) ficaram em

disponibilidade na conta corrente no Banrisul. Na sequência, analisou-se o cenário

econômico e o relatório econômico enviado pela consultoria de investimentos

Referência, assim como outros materiais enviados pelas instituições financeiras e,

com base  nas projeções e considerando a atual distribuição de recursos na carteira

de investimentos, o Comitê definiu por manter as atuais posições:

Fonte: Relatório Conjuntura Econômica-Janeiro/2023.

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 2

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

Quanto às aplicações em BOVA 11 e IVVB 11, a gestora apresentou um resumo das

operações realizadas durante os meses de janeiro e fevereiro, seguindo a estratégia

de venda ao alcançar 1% de rentabilidade líquida sobre o valor da compra. Na

sequência, a gestora apresentou um resumo das aplicações e resgates realizados

no mês de janeiro. Quanto à compensação previdenciária, o INSS repassou, em

07.02.23, o valor de R$9.693,28, que ficou aplicado no fundo BB PERFIL FIC RENDA

FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP. Quanto ao enquadramento das

aplicações do RPPS, os investimentos estão atendendo tanto a Resolução

4.963/2021 quanto a Política de Investimentos aprovada para 2023. Na sequência,

a gestora do RPPS apresentou o relatório com as despesas da competência

janeiro/2023, sendo que referente ao benefício de aposentadoria foi pago o valor

de R$385.704,40 e R$29.371,90 referente às pensões.  A folha de benefícios totalizou

o valor de R$415.076,30. Além dos benefícios, foram custeados com recursos da

taxa de administração, o pagamento do jeton dos membros do Comitê, R$1.376,07.

A despesa total do RPPS no mês de janeiro foi de R$ 416.452,37. O repasse da

contribuição patronal está em dia, não havendo saldos atrasados a repassar. A

contribuição dos servidores também foi repassada integralmente ao RPPS.

Continuando, a gestora Luciane apresentou o convite para o 1º Treinamento

Presencial 2023, promovido pela Referência Gestão e Risco, nos dias 16 e 17

de março, em Porto Alegre. Ao encerrar o encontro, a Presidente do Comitê de

Investimentos agradeceu a presença de todos e a ata, após lida e impressa, será

assinada por todos os presentes. Chapada, 27 de fevereiro de 2023.

O documento original encontra-se assinado e arquivado junto à unidade gestora do RPPS.